

**Pavarea curtii Liceului Teoretic "A.
Puskin" din or. Basarabeasca**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Pavarea curtii Liceului Teoretic "A. Puskin" din or. Basarabeasca

Valoarea de deviz 340 098,24 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.10.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Desfacerea				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	681,0000	22,942 2,012	15 623,729 1 370,399
2	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip	m	57,0000	14,992 14,992	854,522 854,522
3	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	1,7500	94,562 94,562	165,484 165,484
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, asfalt, descarcare in autovehicule	100 m3	0,6800	1 012,500 0,000	688,500 0,000
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km, asfalt frezat uzat	t	108,8000	20,000 0,000	2 176,000 0,000
6	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoai	1 km	106,0000	59,500 0,000	6 307,000 0,000
7	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a	100m2	0,6810	226,601	154,315

1	2	3	4	5	6	7
		platformelor, in teren			226,601	154,315
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire 100mm	m3	68,1000	770,829 95,139	52 493,455 6 478,966
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	57,0000	146,560 34,019	8 353,905 1 939,106
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	681,0000	203,508 34,365	138 589,193 23 402,810
		<i>Total</i>	Lei			225 406,103
		Total Desfacerea Inclusiv salariu				225 406,103 34 365,602
		<i>Total</i>	Lei			225 406,103
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				225 406,103 34 365,602

		Total	Lei	225 406,09
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 247,74
		Transportarea materialelor	10 %	16 227,32
		Total		249 881,15
		Cheltuieli de regie	7 %	17 491,68
		Total		267 372,83
		Beneficiu de deviz	6 %	16 042,37
		Total		283 415,20
		TVA	20 %	56 683,04
		Total deviz: Inclusiv salariu		340 098,24 34 365,60

Intocmit

Administrator SRL Euro Light,
Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Pavarea curții Liceului Teoretic
"A. Puskin" din or.
Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Pavarea curții Liceului Teoretic "A. Puskin" din or. Basarabeasca**

Valoarea de deviz 340 098,24 Lei

Intocmit în prețuri curente 25.10.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	539,9712	57,66	31 134,740
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,7338	57,66	676,570
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,1698	57,66	1 047,671
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,7669	57,66	1 370,399
5.	9312040019600	Sapator	h-om	2,3625	57,66	136,222
		Total manopera				34 365,60

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	13,8243	420,00	5 806,206
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	83,0139	420,00	34 865,838
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4560	400,00	182,400
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,4050	400,00	1 362,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,8780	400,00	10 351,200
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	166,4400	1,66	276,290
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 089,6000	1,66	1 808,736
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 989,2000	1,66	14 922,072
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40mm	m2	691,2150	125,00	86 401,875
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,5650	833,33	2 137,491
11.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x250x75	m	57,2850	66,66	3 818,618
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,6200	25,00	340,500
13.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	32,0070	0,00	0,000
14.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,3420	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				162 273,22

Utilaje de constructii:

1.	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	7,4200	400,00	2 968,000
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	12,3942	350,00	4 337,970
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,0967	350,00	4 933,845
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,5300	450,00	688,500
5.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	7,4200	450,00	3 339,000
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,3942	400,00	4 957,680
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,4400	400,00	2 176,000
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,4157	400,00	5 366,280
Total utilaje de constructii						28 767,27

Total	Lei	225 406,09
Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 247,74
Transportarea materialelor	10 %	16 227,32
Total		249 881,15
Cheltuieli de regie	7 %	17 491,68
Total		267 372,83
Beneficiu de deviz	6 %	16 042,37
Total		283 415,20
TVA	20 %	56 683,04

Total deviz:**340 098,24**

Intocmit

Administrator SRL Euro Light,
Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Pavarea curtii Liceului Teoretic "A.
Puskin" din or. Basarabeasca**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Desfacerea				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			22,942
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,00	0,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
2	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip	m			14,992
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	57,66	7,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	57,66	7,50
3	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			94,562
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, asfalt, descarcare in autovehicule	100 m3			1 012,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km, asfalt frezat uzat	t			20,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	400,00	20,00
6	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			59,500
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0700	400,00	28,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	450,00	31,50
7	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren	100m2			226,601
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	57,66	226,60
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innorire 100mm	m3			770,829
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			146,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	833,33	37,50

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,66	4,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x250x75	m	1,0050	66,66	66,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			203,508
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,66	2,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,66	21,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40mm	m2	1,0150	125,00	126,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50

APROBAT:

Intocmit

Administrator SRL Euro Light, Scobioala

Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.